Sexta, 24 de Novembro de 2023 | ANO: 3 | Nº 675 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO N° 077/2023. ....................................................................................................................... 2
LEI ........................................................................................................................................................ 2

LEI ORDINÁRIA Nº 2.002/2023 ........................................................................................................... 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 - CPL ................................................... 2

PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO - PGM ...................................................................... 4
PORTARIA .......................................................................................................................................... 4

PORTARIA N.º 064 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 ............................................................................ 4
PORTARIA N.º 067 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 ............................................................................ 4
PORTARIA N.º 068 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 ............................................................................ 5
PORTARIA N.º 069 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 ............................................................................ 5

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ...................................................... 5
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 5

RESOLUÇÃO Nº 11 de 02 de outubro de 2023. ....................................................................................... 5

Página 1/7

Sexta, 24 de Novembro de 2023 ANO: 3 | Nº 675
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

DECRETO

DECRETO N° 077/2023.

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 26/2023, que

dispõe sobre a autorização conferida ao Procurador Geral

do Município para celebração de acordos judiciais e

administrativos, destinados ao pagamentos de direito de

servidores municipais e fornecedores em atraso, e sobre a

destinação dos recursos oriundos do pagamento de débitos

inscritos em dívida ativa.O PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, no uso de suas atribuições legais e

considerando a necessidade de revisão de atos

administrativos à luz dos princípios que regem a

Administração Pública, notadamente o princípio da

autotutela,D E C R E T A:Art. 1º Fica revogado o Decreto

nº 067/2023, de 20 de outubro de 2023, que dispunha sobre

a autorização conferida ao Procurador Geral do Município

para a celebração de acordos judiciais e administrativos

destinados ao pagamento de direitos de servidores

municipais e fornecedores em atraso, bem como sobre a

destinação dos recursos oriundos do pagamento de débitos

inscritos em dívida ativa.Art. 2º Esta revogação é efetuada

com o propósito de promover aperfeiçoamentos dos atos

administrativos, sempre pautados pelos princípios

constitucionais e legais que regem a Administração Pública,

notadamente o princípio da autotutela.Art. 3º Este Decreto

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS 22 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO

DO ANO 2023, 171º ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ.FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOSPrefeito de Imperatriz

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Código identificador: uqnaul5argc20231124081145

LEI

LEI ORDINÁRIA Nº 2.002/2023

Dispõe sobre a realização anual de ações relacionadas ao

enfrentamento do parto prematuro durante o mês de

novembro.FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS,

PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO, FAÇO SABER A TODOS OS SEUS

HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:Art. 1º

- Em todo o Município de Imperatriz-MA serão realizadas

anualmente no mês de novembro, atividades e mobilizações

direcionadas ao enfrentamento do parto prematuro, com

foco na prevenção do nascimento antecipado e na

conscientização sobre os riscos envolvidos, bem como na

assistência, proteção e promoção dos direitos dos bebês

prematuros e suas famílias, no contexto do chamado

"Novembro Roxo".Art. 2º - Fica fixado o dia 17 de

novembro como o "Dia Municipal da Prematuridade", bem

como a semana na qual este dia acontece denominada

"Semana da Prematuridade".Parágrafo único – Mediante a

participação direta e de acordo com os parâmetros dos

gestores, serão desenvolvidas ações em conformidade com

os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS) de modo

integrado com os poderes executivo, legislativo e judiciário

e, fundamentalmente, com entidades e instituições do

movimento social organizado, Organismos Internacionais e

Órgãos governamentais, como forma de contribuir para a

resposta brasileira à epidemia de prematuridade que

poderão incluir dentre outras ações:I – iluminação de

prédios públicos com luzes de cor roxa?II – promoção de

palestras e atividades educativas; ?III – veiculação de

campanhas de mídia; ?IV – realização de eventos.Art. 3º -

Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas todas as disposições em contrário.GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE NOVEMBRO

DE 2023, 171° ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ.FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOSPrefeito de Imperatriz

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Código identificador: cxvuestcfg20231124081122

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 068/2023 - CPL

Página 2/7

Sexta, 24 de Novembro de 2023 ANO: 3 | Nº 675
ISSN 2764-2240

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos

interessados que em sessão realizada no dia 24 de

novembro de 2023 às 10:00 (dez horas)  na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO 068/2023 tendo como OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de seguro total automotivo para as Ambulâncias do

SAMU e frota da frota da Secretaria Municipal de Saúde de

Imperatriz – MA. Foi declarada vencedora do certame a

empresa: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS

GERAIS. Whigson de Sousa Cunha Júnior – Pregoeiro.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

AUXILIAR DE PREGOEIRO

Código identificador: 7ypvrpflow20231124121143

Página 3/7

Sexta, 24 de Novembro de 2023 ANO: 3 | Nº 675
ISSN 2764-2240

PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO - PGM

PORTARIA

PORTARIA N.º 064 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar sob o RITO ORDINÁRIO.

O Procurador Geral do Município de Imperatriz, Estado do Maranhão, DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública e o disposto na Lei Orgânica do Município de Imperatriz,

Considerando o memorando interno n°063/2023 – GAB/PGM e seus anexos em atenção ao OFC-6ªPJEITZ-1602023, acerca de atos, que, em tese, podem configurar falta
administrativa disciplinar, praticada pelos servidores públicos municipal VICTOR DINIZ DE AMORIM, Agente de Trânsito, matrícula nº 53.512-5, RAIMUNDO BARBOSA
MORAES, Agente de Trânsito, matrícula nº 38.698-7, JAERTON DOS SANTOS COSTA, Agente de Trânsito, matrícula nº 46.544-5, EDINALDO PORTO DE OLIVEIRA,
Agente de Trânsito, matrícula nº 53.520-6.

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob o rito ordinário, composta dos seguintes membros: BRUNO CENDES ESCÓRCIO, Presidente,
Matrícula nº 53.093-0, MÁRCIA SANTOS OLIVEIRA LUCENA, Membro, matrícula nº 32.208-7 e WESLEY FRAN GAMA LIMA, Membro, matrícula nº 36.265-4, todos
lotados na Procuradoria Geral do Município, para apurar a situação narrada nos documentos enviados pelo memorando interno n°063/2023 – GAB/PGM e seus anexos em

atenção ao OFC-6ªPJEITZ-1602023
, à esta Procuradoria Geral do Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com duração de 30 (trinta) dias, admitida sua prorrogação por igual período.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023 DO NASCIMENTO DE JESUS CRISTO; 201° DA
INDEPENDÊNCIA E 134° DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA.

DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO

Procurador Geral do Município de Imperatriz
Publicado por: JEISON DOS SANTOS MINEIRO

ADMINISTRADOR
Código identificador: yslttqkxaxn20231124131153

PORTARIA N.º 067 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar sob o RITO SUMÁRIO.

O Procurador Geral do Município de Imperatriz, Estado do Maranhão, DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública e o disposto na Lei Orgânica do Município de Imperatriz,

Considerando o ofício nº 556/2023 – SEAMO/GS, acerca de atos, que, em tese, podem configurar falta administrativa disciplinar, praticada pelo servidor público municipal
ANDRÉ ALMEIDA VARASCHIM, FISIOTERAPEUTA, matrícula nº 32.528-7.

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob o rito sumário, composta dos seguintes membros: BRUNO CENDES ESCÓRCIO, Presidente,
Matrícula nº 53.093-0, MÁRCIA SANTOS OLIVEIRA LUCENA, Membro, matrícula nº 32.208-7 e WESLEY FRAN GAMA LIMA, Membro, matrícula nº 36.265-4, todos
lotados na Procuradoria Geral do Município, para apurar a situação narrada nos documentos enviados pelo ofício nº 556/2023 – SEAMO/GS, à esta Procuradoria Geral do
Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com duração de 30 (trinta) dias, admitida sua prorrogação por igual período.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023 DO NASCIMENTO DE JESUS CRISTO; 201° DA
INDEPENDÊNCIA E 134° DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA.

DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO

Procurador Geral do Município de Imperatriz
Publicado por: JEISON DOS SANTOS MINEIRO

Página 4/7

Sexta, 24 de Novembro de 2023 ANO: 3 | Nº 675
ISSN 2764-2240

ADMINISTRADOR
Código identificador: ust8ajpan4d20231124131142

PORTARIA N.º 068 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar sob o RITO SUMÁRIO.

O Procurador Geral do Município de Imperatriz, Estado do Maranhão, DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública e o disposto na Lei Orgânica do Município de Imperatriz,

Considerando o ofício nº 1141/2023 – SEAMO/GS
, acerca de atos, que, em tese, podem configurar falta administrativa disciplinar, praticada pela servidora pública

municipal MARIA BEATRIZ GONÇALVES CORREA, AGENTE DE ENDEMIAS, matrícula nº
 84.075-1.

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob o rito sumário, composta dos seguintes membros: BRUNO CENDES ESCÓRCIO, Presidente,
Matrícula nº 53.093-0, MÁRCIA SANTOS OLIVEIRA LUCENA, Membro, matrícula nº 32.208-7 e WESLEY FRAN GAMA LIMA, Membro, matrícula nº 36.265-4, todos
lotados na Procuradoria Geral do Município, para apurar a situação narrada nos documentos enviados pelo Ofício nº 1141/2023 – SEAMO/GS, à esta Procuradoria Geral do
Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com duração de 30 (trinta) dias, admitida sua prorrogação por igual período.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023 DO NASCIMENTO DE JESUS CRISTO; 201° DA
INDEPENDÊNCIA E 134° DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA.

DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO

Procurador Geral do Município de Imperatriz
Publicado por: JEISON DOS SANTOS MINEIRO

ADMINISTRADOR
Código identificador: sku46tvgtb20231124131113

PORTARIA N.º 069 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar sob o RITO SUMÁRIO.

O Procurador Geral do Município de Imperatriz, Estado do Maranhão, DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública e o disposto na Lei Orgânica do Município de Imperatriz,

Considerando o ofício nº 1141/2023 – SEAMO/GS, acerca de atos, que, em tese, podem configurar falta administrativa disciplinar, praticada pelo servidor público municipal
WILSON PEREIRA DE SOUZA, MOTORISTA, matrícula nº 34.947-0.

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob o rito sumário, composta dos seguintes membros: BRUNO CENDES ESCÓRCIO, Presidente,
Matrícula nº 53.093-0, MÁRCIA SANTOS OLIVEIRA LUCENA, Membro, matrícula nº 32.208-7 e WESLEY FRAN GAMA LIMA, Membro, matrícula nº 36.265-4, todos
lotados na Procuradoria Geral do Município, para apurar a situação narrada nos documentos enviados pelo Ofício nº 1141/2023 – SEAMO/GS, à esta Procuradoria Geral do
Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com duração de 30 (trinta) dias, admitida sua prorrogação por igual período.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023 DO NASCIMENTO DE JESUS CRISTO; 201° DA
INDEPENDÊNCIA E 134° DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA.

DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO

Procurador Geral do Município de Imperatriz
Publicado por: JEISON DOS SANTOS MINEIRO

ADMINISTRADOR
Código identificador: opng4iizxh20231124131109

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEDES

RESOLUÇÃO

Página 5/7

Sexta, 24 de Novembro de 2023 ANO: 3 | Nº 675
ISSN 2764-2240

RESOLUÇÃO Nº 11 de 02 de outubro de 2023.

Estabelece recomendações e parâmetros complementares

com vistas à efetiva Implantação e Implementação do

Sistema de Informação para Infância e Adolescência –

SIPIA, módulo Conselho Tutelar e dá outras providências.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente do município de Imperatriz - MA, no uso das

atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 599/90,

a partir de deliberação colegiada. CONSIDERANDO a

Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 do

CONANDA, que em seu art. 23 dispõe sobre a implantação

e utilização do Sistema de Informação para a Infância e

Adolescência SIPIA. CONSIDERANDO a Resolução nº

178, de 15 de setembro de 2016 do CONANDA, a qual o

art. 1º dispõe sobre a implantação, implementação e

monitoramento do Sistema de Informação para a Infância e

a Adolescência, módulo Conselho Tutelar – SIPIA

Conselho Tutelar – pelos Conselhos Tutelares e Conselhos

de Direitos da Criança e do Adolescente.

CONSIDERANDO a deliberação da reunião do colegiado

do CMDCA, ocorrida em 02/10/2023. RESOLVE: Art. 1º -

DEFINIR critérios e Procedimentos para implantação e

implementação do SIPIA Conselho Tutelar, estabelecendo-

o como sistema de registro e tratamento de informações

prioritário e de uso obrigatório dos conselheiros tutelares,

para fins de monitoramento, acompanhamento e

encaminhamento das demandas junto à rede de atendimento

à criança e ao adolescente. I – A implantação consiste em

etapa preliminar destinada a garantir condições adequadas

para o funcionamento do SIPIA Conselho Tutelar. II – A

implementação consiste na concretização de ações que

assegurem a contínua utilização do SIPIA pelo Conselho

Tutelar. Art.2º - Ficam estabelecidas as respectivas

competências quanto ao SIPIA CT WEB: Compete ao

Município oferecer condições ao Conselho Tutelar para o

uso do Sistema de Informação para a Infância e

Adolescência – SIPIA, a efetivação das condições técnicas

e de infraestrutura necessárias à operação do SIPIA no

Conselho Tutelar. II – Compete ao CMDCA estabelecer um

fluxo de comunicação e interlocução com os profissionais e

instâncias que compõem o Sistema de Garantia de Direitos

da Criança e do Adolescente visando à divulgação e

fortalecimento das ações relativas ao SIPIA Conselho

Tutelar. III – Compete ao Conselheiro (a) Tutelar: a)

participar dos cursos de formação e atualização para o uso

do SIPIA, destinado aos Conselheiros Tutelares, presencial

e vitualmente; b) seguir as orientações do SIPIA no Manual

do Usuário, Versão 2.0; c) registrar e sistematizar os

atendimentos prestados e demais atividades realizadas por

cada Conselheiro Tutelar que, deverá alimentar o SIPIA; d)

fazer os registros dos atendimentos no SIPIA, apresentando

trimestralmente relatório, ou sempre que solicitado pelo

CMDCA, mantendo atualizados os dados estatísticos acerca

das maiores demandas de atendimento; e) divulgar o SIPIA

Conselho Tutelar em suas mais diversas iniciativas, junto

aos mais variados parceiros, em particular àqueles das áreas

de saúde, educação, da assistência social e órgãos de

defesa. Art. 3º - A partir de 02 de outubro de 2023, a

utilização do SIPIA passa a ser obrigatória no município de

Imperatriz. Art. 4º - A não utilização do SIPIA ou a sua

utilização de forma irregular pelos Conselheiros Tutelares,

ensejará em aplicação de sanção em face de eventual

desídia do membro do Conselho Tutelar que não atue para

assegurar o funcionamento eficiente da rede de proteção da

criança e do adolescente, em conformidade com a

legislação municipal. Art. 5º - Esta Resolução entra em

vigor na data de sua aprovação.  Inês de Jesus Silva-

Presidente do CMDCA. Imperatriz- MA, 02 de outubro de

2023.

Publicado por: LUZIA PONTES PEREIRA

ASSESSORA DE PROJETOS ESPECIAIS

Código identificador: $T52nTSulOzD

Página 6/7

Sexta, 24 de Novembro de 2023 ANO: 3 | Nº 675
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	DECRETO
	DECRETO N° 077/2023.

	LEI
	LEI ORDINÁRIA Nº 2.002/2023

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 - CPL

	PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO - PGM
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 064 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
	PORTARIA N.º 067 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
	PORTARIA N.º 068 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
	PORTARIA N.º 069 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº 11 de 02 de outubro de 2023.

		2023-11-25T02:00:11+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116 1